



lega del filo d'oro

BILANCIO ESERCIZIO 2019

STATO PATRIMONIALE	2019	2018
ATTIVO		
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di Impianto ed ampliamento (spese su beni di terzi)	5.429.555,28	5.505.438,33
3) Diritto di brevetto industriale e diritto di utilizzazione delle opere dell'ingegno	322.906,02	339.354,00
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
Totale Immobilizzazioni Immateriali	5.752.461,30	5.844.792,33
II) Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	59.951.708,48	64.662.890,83
2) Impianti e macchinario	1.026.196,20	1.187.413,22
4) Altri beni	2.640.968,80	3.034.819,21
5) Immobilizzazioni in corso	7.332.834,83	3.410.715,94
Totale Immobilizzazioni Materiali	70.951.708,31	72.295.839,20
III) Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni	21.000,00	21.000,00
2) Crediti (investimenti finanziari)	2.850.000,00	2.850.100,00
3) Polizze assicurative e Altri Titoli	2.651.568,70	5.906.281,24
Totale Immobilizzazioni Finanziarie	5.522.568,70	8.777.381,24
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	82.226.738,31	86.918.012,77
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) Rimanenze		
4) Beni ed attività destinate alla vendita	513.961,50	425.724,50
Totale Rimanenze	513.961,50	425.724,50
II) Crediti		
1) verso clienti	2.805.584,93	2.955.422,14
5) verso altri entro l'esercizio successivo	152.188,81	131.755,68
5.01) esigibili oltre l'esercizio	193.333,00	193.333,32
III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
6) Altri titoli	9.902.748,73	214.083,42
Totale Crediti	13.053.855,47	3.494.594,56
IV) Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	16.674.467,09	10.506.145,73
2) Assegni	1.962,00	22.838,00
3) Denaro e valori in cassa	30.424,91	37.737,10
Totale Disponibilità Liquide	16.706.854,00	10.566.720,83
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	30.274.670,97	14.487.039,89
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	246.680,88	218.034,30
TOTALE ATTIVO	112.748.090,16	101.623.086,96
PASSIVO		
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Capitale dell'associazione		
1) Capitale dell'associazione	44.000.000,00	44.000.000,00
2) Quote associative	99.701,15	96.041,15
3) Fondo di dotazione dell'Ente	13.207.959,81	13.109.284,45
Totale	57.307.660,96	57.205.325,60
VII) Altre Riserve		
1) Contributi c/capitale Lesmo	1.549.370,71	1.652.662,09
2) Contributo c/capitale Linguetta II° lotto	1.000.000,00	0,00
3) Contributi c/capitale Regione Marche	6.885.705,51	7.127.309,21
4) Fondi vincolati destinati da terzi	0,00	249.900,02
Totale	9.435.076,22	9.029.871,32
IX) Disponibilità nette d'esercizio	124.746,22	98.675,36
Totale Patrimonio Netto	66.867.483,40	66.333.872,28
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
2) Fondo Imposte Future	40.559,29	47.686,80
3) Altri	7.107.017,74	8.084.268,66
Totale Fondi per Rischi ed oneri	7.147.577,03	8.131.955,46
C) FONDO TFR	2.730.293,02	2.956.233,43
D) DEBITI		
4) Debiti verso banche entro l'esercizio succ.	837.660,00	809.963,02
4.01) Debiti verso banche oltre l'esercizio	23.898.122,10	12.735.782,09
6) Debiti verso fornitori	5.948.892,95	5.602.276,32
11) Debiti tributari	579.371,40	600.573,37
12) Debiti verso enti previdenziali	1.128.540,41	1.089.966,22
13) Altri debiti	1.578.594,45	1.392.664,31
14) Debiti verso dipendenti	2.021.528,34	1.953.506,26
Totale Debiti	35.992.709,65	24.184.731,59
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	10.027,06	16.294,20
TOTALE PASSIVO	112.748.090,16	101.623.086,96

CONTO ECONOMICO	2019	2018
ATTIVITÀ ISTITUZIONALE		
A) RICAVI		
1) Trasferimenti e convenzioni	14.226.574,66	14.134.540,52
5) Altri ricavi	1.220.609,69	811.084,55
Totale Ricavi	15.447.184,35	14.945.625,07
B) COSTI		
6) Costi per beni di consumo	832.789,05	931.139,88
7) Costi per servizi	8.704.019,21	8.261.291,64
8) Costi per godimento di beni di terzi	404.066,90	455.690,83
9) Costo del personale		
a) Salari e stipendi	14.040.694,95	13.776.466,11
b) Oneri sociali	3.827.741,28	3.718.036,77
c) Trattamento fine rapporto	1.020.851,82	1.083.793,54
10) Ammortamenti e svalutazioni	3.731.133,91	2.875.703,19
12) Accantonamenti per rischi	3.249.210,04	1.730.764,61
13) Altri accantonamenti	0,00	14.082,99
14) Oneri diversi di gestione	552.981,62	538.780,27
Totale Costi	36.363.488,78	33.385.749,83
PERDITA ISTITUZIONALE (a)	-20.916.304,43	-18.440.124,76
COMUNICAZIONE E RACCOLTA FONDI		
C) RICAVI		
1) Liberalità ed offerte	25.852.458,92	21.585.368,16
2) Eredità e lasciti testamentari	8.234.131,90	8.291.021,18
3) Altri ricavi	207.088,08	166.059,03
Totale Ricavi	34.294.278,90	30.042.448,37
D) COSTI		
6) Costi per beni di consumo	242.569,47	4.108,25
7) Costi per servizi	9.883.733,73	8.565.836,00
8) Costi per godimento di beni di terzi	90.250,16	131.505,59
9) Costo del personale		
a) Salari e stipendi	713.518,52	746.197,33
b) Oneri sociali	190.474,25	200.639,18
c) Trattamento fine rapporto	60.753,27	62.545,43
10) Ammortamenti e svalutazioni	1.380,81	3.245,89
12) Accantonamenti per rischi	699.426,34	852.342,50
14) Oneri diversi di gestione	263.089,59	137.568,89
Totale Costi	12.145.196,14	10.703.989,06
DISPONIBILITÀ DI COMUNICAZIONE E RACCOLTA FONDI (b)	22.149.082,76	19.338.459,31
DISPONIBILITÀ LORDE (a+b)	1.232.778,33	898.334,55
E) Proventi ed oneri finanziari	-699.016,11	-437.313,39
DISPONIBILITÀ ANTE IMPOSTE	533.762,22	461.021,16
G) Imposte e tasse	409.016,00	362.345,80
DISPONIBILITÀ	124.746,22	98.675,36
DESTINAZIONE DISPONIBILITÀ DELL'ESERCIZIO		
Capitale dell'associazione	0,00	0,00
Fondo di dotazione dell'Ente	124.746,22	98.675,36
DISPONIBILITÀ FINALE	0,00	0,00

